Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 2 5 5 5
Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 576/2021, Requeiro ao Exmo Sr. Prefeito, c/c ao

Departamento de Trânsito, informações acerca da possibilidade de estudos para implantação de

sinalização e instalação de dispositivos que inibam o excesso de velocidade no Anel Viário,

principalmente em frente a entrada do Parque da Cidade, haja vista o grande número de acidentes já

ocorridos nesta via, inclusive com número expressivo de Vidas perdidas.

APROVADO

0 9 SET. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que neste final de semana, houve dois acidentes graves no anel viário, um deles

envolvendo atropelamento de um ciclista em frente a entrada do Parque da Cidade: segundo relatos

alguns motoristas pararam para o ciclista atravessar, e uma moto em alta velocidade cortou os veículos e

atingiu o ciclista causando-lhe a fratura de um fêmur, outro acidente envolvendo motociclista, segundo

informações perdeu a direção da moto vindo colidir num poste, o qual perdeu a vida;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito, c/c ao Departamento de

Trânsito, informações acerca da possibilidade de estudos para implantação de sinalização e instalação de

dispositivos que inibam o excesso de velocidade no Anel Viário, principalmente em frente a entrada do

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

—Magrão

Vereador

Carlos

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Parque da Cidade, haja vista o grande número de acidentes já ocorridos nesta via, inclusive com número

expressivo de Vidas perdidas.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 09 de setembro de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2